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N:o 18.

Af herr Almström m. fl., om anslag till nya eldhandvapen åt 
armén.

Åi’ 1896 beviljade Riksdagen 4,479,000 kronor för anskaffning af
75.000 repetergevär för armén, och uttalade Riksdagen dervid önskvärdheten 
deraf, att eldhandvapnen, i den mån de ej hunne vid statens gevärsfaktori 
förfärdigas, måtte, såvidt lämpligen ske kunde, tillverkas inom landet. Af 
detta belopp har Riksdagen anvisat för 1897 860,250 kronor, för år 1898
1.247.000 kronor, deraf 100,000 kronor till utvidgning af Karl Gustafs stads 
gevärsfaktori, som Riksdagen derigenom afsåg skulle öfvertaga hela gevärs- 
anskaffningen, samt för år 1899 1,147,000 kronor eller tillsammans 3,254,250 
kronor för anskaffning af 55,000 sådana gevär. Nu begär Kongl. Maj:t, att 
Riksdagen måtte utaf det för ändamålet återstående beloppet, 1,224,750 kro
nor, på extra stat för år 1900 anvisa 1,147,000 kronor för tillverkning af 
återstående 20,000 gevär efter ett pris af 57 kr. 35 öre st., hvadan alltså 
derefter skulle af ofvannämnda för ifrågavarande ändamål beviljade belopp 
återstå oanvisadt endast 77,750 kronor.

Nu är emellertid att märka, att af de 55,000 repetergevär, till hvilka 
Riksdagen redan anvisat medel, ännu den dag som i dag är intet enda gevär 
finnes färdigt. På grund af åtskilliga vidriga omständigheter, såsom försenad 
leverans från utlandet af det första partiet repetervapen och erforderliga 
arbetsspecialmaskiner, det svenska materialets större svårarbetlighet och deraf 
beroende betydande verktygsförbrukning äfvensom bristande öfning hos arbets
personalen, har nemligen tillverkningen vid gevärsfaktoriet kommit att fortgå 
mycket långsammare, än man från början trott och beräknat. Först vid 
slutet af innevarande år hoppas man hafva de första 15,000 gevär färdiga, 
för hvilka Riksdagen redan år 1896 anvisade medel att utgå under år 1897.

Af hvad hittills i gevärsfrågan förekommit har man visserligen föga 
grundad anledning att hängifva sig åt den förhoppning, att under de näst-
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följande åren tillverkningen vid faktoriet skall kunna så forceras, att man 
icke blott medhinner den normala årstillverkningen af 20,000 gevär, utan 
jemväl kan på samma gång så småningom återvinna, hvad man under de 
föregående åren eftersatt. Men äfven under förutsättning, att dessa förhopp
ningar blefve förverkligade, skulle man likväl icke förr än sommaren år 
1903 hafva färdigt det antal af 100,000 gevär, som alltid ansetts såsom i 
första hand erforderligt.

Fosterlandsvännen, som i stärkandet af landets försvarskrafter ser en 
af betingelserna för dess lugna utveckling och blomstring på fredens alla om
råden och som väl inser, hurusom den tid, under hvilken dess armé öfvergår 
från ett eldhandvapen till ett annat, är för arméns stridsduglighet ytterst 
kritisk, måste alltså i hvad på honom ankommer söka åstadkomma, att åt
gärder vidtagas, hvarigenom berörda öfvergångstid i möjligaste mån förkortas. 
Huruvida anskaffningen af de erforderliga vapnen sker inom eller utom landet, 
vid statens eller enskilda verkstäder, måste dervid för honom spela en under
ordnad rol, i synnerhet när det gäller den anskaffning, som anses vara i 
första hand oundgängligen nödvändig. Statens nuvarande finansiella ställning 
underlättar ock vidtagande af sådana för landets säkerhet så vigtiga åtgärder.

Undertecknade anse derför, att medel nu böra af Riksdagen anvisas 
för anskaffande icke blott, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, af 20,000 repeter
gevär, utan jemväl för ytterligare 25,000 sådana gevär eller tillsammans
45,000 gevär.

Såsom af 1896 års Riksdags ofvannämnda uttalande framgår, förut
satte man redan då, att statens gevärsfaktori icke skulle medhinna att leve
rera gevären i tid, utan att en del af leveransen skulle öfverlåtas åt en
skilda verkstäder, dervid man ansåg, att inhemska verkstäder, om så lämp
ligen kunde ske, borde hafva företräde. Visserligen trodde man sig genom 
den år 1897 beslutade utvidgningen af faktoriet kunna i sådant afseende 
höja dess förmåga, men detta har som synes icke lyckats i den mån man 
önskat. På det att ifrågavarande 45,000 gevär må fortast möjligt erhållas 
är det derför, enligt vår öfvertygelse, nödvändigt, att de beställas vid en
skilda verkstäder inom eller utom landet, att levereras helst före utgången 
af år 1900, men senast under loppet af år 1901. Derest beställningen emeller
tid öfverlemnades åt någon utländsk större gevärsfabrik, är det sannolikt, att 
den kunde fullgöras inom år 1900, hvilket enligt vår mening vore i högsta 
grad önskvärdt. Under tiden skulle gevärst.illverkningen vid statens gevärs
faktori kunna i större lugn fortgå, hvarpå den säkerligen skulle vinna.

Enär, enligt de anbud å tillverkning af ifrågavarande repetergevär, som 
förelågo vid 1896 års riksdag, priset för gevär skulle ställa sig något högre, 
derest gevären anskaffades från enskild verkstad, än om de tillverkades vid statens



gevärsfaktori, hafva undertecknade för beräkning af kostnaderna för berörda 
anskatfning af 45,000 gevär ansett försigtigheten bjuda att utgå från ett 
anskatfningspris af 62 kronor eller alltså något högre än det för tillverkning 
vid statens gevärsfaktori beräknade. Med hänsyn härtill skulle alltså kostna
den för 45,000 gevär uppgå till 2,790,000 kronor, och enär af det belopp, 
Riksdagen år 1896 beviljade för anskaffning af nya eldhandvapen åt armén, 
återstå oanvisade 1,224,750 kronor, skulle alltså för nu ifrågasatta anskaff
ning erfordras, dels att Riksdagen på extra stat för år 1900 anvisade berörda 
belopp, 1,224,750 kronor, dels ock derutöfver 1,565,250 kronor, eller alltså 
tillhopa 2,790,000.

De å statens gevärsfaktori nedlagda kostnader skola, äfven med en 
sådan lättnad af dess arbetsbörda, visserligen icke vara förgäfves använda. 
Sedan den första gevärsutredningen sålunda anskaffats, skall faktoriet, som 
i allt fall kommer att till väsentlig del tagas i anspråk för reparation af 
eldhandvapen m. m., kunna utan forcering i lugn upptaga tillverkning af 
den gevärsutredning, som efter de första 100,000 gevär återstår att anskaffa.

•Tider kunna komma — må de vara långt aflägsna — då man djupt 
skulle kunna få ångra, att man icke begagnat den nuvarande tidens lugn 
och gynsamhet i öfrigt till att förse landets här med erforderliga vapen, 
hvilka, när de behöfde tillitas, måhända icke skulle hinna anskaffas och, om 
äfven rådrum dertill gåfves, i allt fall då måste under antagligen långt större 
finansiella svårigheter uppbringas.

På grund af hvad vi sålunda anfört hemställa vi,

att Riksdagen må för anskaffning af nya eldhand
vapen åt armén, att beställas vid enskilda in- eller utländska 
verkstäder, på extra stat för år 1900 anvisa

dels återstoden af för anskaffning af sådana vapen 
redan beviljade medel 1,224,750 kronor, 

dels ock derutöfver 1,565,250 kronor, 
eller alltså tillsammans 2,790,000 kronor.

Stockholm i januari 1899.

Rob. Almström. Oscar Alin. Lars Berg. John Philipson.

J. S. F. Stephens. Th. Nyström. Gustaf de Laval.
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P. Em. Lithander.


